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ســتاد تنظیم بازار با بررسی بسته 

مسکن
سیاستی وزارت راه و شهرسازی در 
حــوزه مســکن، ســقف افزایش 
اجاره بها در تهران، کلانشهرها و سایر نقاط شهری را 
تعیین کرد؛ به گونه ای که سقف قیمت در بازار اجاره 
مانند 2ســال گذشــته، در تهــران 25درصد، در 
کلانشــهرهای بــالای یک میلیون نفــر جمعیت 
2۰درصد و در سایر نقاط شــهری ۱5درصد قابل 

افزایش است.
بــه گــزارش همشــهری، نکتــه قابل تأمــل در 
قیمت گذاری بازار اجاره این است که حسن اجرای 
آن نیازمند وجــود یک بانک اطلاعاتی شــفاف و 
منسجم از بازار اجاره و خانه های خالی است که عملًا 
ایجاد کامل آن از تیرماه ۱394تاکنون در پیچ وخم 
وزارت راه و شهرسازی معطل مانده و باوجود الزامات 
قانونی و اصرار مکرر مجلس، همچنان اقدامی برای 

ایجاد آن انجام نمی شود.

سقف بدون پایه
در مصوبه ستاد تنظیم، مبنای اعمال سقف قیمت 
در قراردادهای جاری و دارای مستأجر، قیمت سال 
قبل قرارداد مدنظر قــرار می گیرد و در مواردی که 
قرارداد جدید منعقد می شود نیز قیمت ثبت شده 
در قــرارداد قبلی ملاک عمل خواهــد بود؛ این در 
حالی اســت که بخش قابل توجهی از قراردادهای 
اجاره تمدیدی به صورت پشت نویس یا لفظی بوده 
و کد رهگیری جدید برای آنها صادر نشده است. از 
سوی دیگر، این شیوه قیمت گذاری، عملًا در برابر 
واحدهای استیجاری جدید هیچ برنامه ای ندارد و 
فاقد قدرت اثرگذاری است؛ درحالی که در بازار فعلی، 
آگهی های مربوط به همین واحدهای تازه وارد، گرای 
رشد قیمت را به سایر قراردادهای اجاره می دهند و 
کار را برای خانه دار شدن مستأجران جدید، به ویژه 
خانه اولی ها و زوج های جوان ســخت کرده اند. در 
فضای مجازی، مردم ســؤالاتی را در مورد اجرای 
مصوبه تعیین قیمت اجاره مطرح کرده اند که برخی 
از آنها به مشخص نبودن قیمت پایه در اجرای این 

قانون اشاره دارد. 
از نگاه جامعه، در بازاری که الزام صدور کد رهگیری 
برای قراردادهای اجــاره به دلایــل مختلف اجرا 
نمی شــود و قراردادهای تمدید به واســطه فرار از 

هزینه تمدید و حق کمیسیون مکرر بنگاه، به صورت 
دســتی یا لفظی تمدید می شــوند، اجرای مصوبه 
ســتاد تنظیم بازار جز با دعوای موجر و مســتأجر 
امکان پذیر نیســت. از ســوی دیگر، برخی از افراد 
به تجربه کشــورهای مختلف برای تعیین قیمت 
منطقه ای اجاره اشــاره کرده و از دولت خواسته اند 
پیش از اینکه نســخه ثابتی برای کل بــازار اجاره 
کشور بپیچد، ابتدا زیرساخت موردنیاز برای احصای 
قیمت در بازار و همچنین ابزارهای کارآمد تشویق و 
تنبیه را فراهم آورد و بعد دست به اقدام بزند. برخی 
نیز تعیین قیمت برای بازار اجاره در اقتصاد متورم 
ایران را ناروا دانســته و به مشکلاتی اشاره کرده اند 
که چنین قانونی می تواند برای خانوارهای متکی به 

درآمد اجاره ایجاد کند.

بی توجهی به تجربه 2ساله
تجربه اجرای مصوبه ســتاد مقابله بــا کرونا برای 
تعیین قیمت اجاره در 2ســال اخیر نشان می دهد، 
در مواردی که مالکان طرفــدار قانون نبوده اند، کار 
به شوراهای حل اختلاف کشیده و عملا دوطرف را 
درگیر جنگ اعصاب کرده است؛ باوجوداین، معاونت 
مسکن و ساختمان وزارت راه و شهرسازی از موفقیت 
بالای قیمت گذاری بازار اجاره در سال های ۱399و 
۱4۰۰خبر می دهد و بدون اینکه آمار و اســتدلالی 
ارائه دهد، به وزارت راه در کنترل و ساماندهی بازار 
اجاره نمره قبولی می دهد؛ درحالی که محاســبات 
مبتنی بر آمار رسمی از رسیدن نسبت قیمت مسکن 
به درآمد اجــاره )P/R( از میانگیــن ۱5به حوالی 
35حکایت دارد که عملًا به منزله عقب ماندگی تورم 
اجاره از تورم مسکن اســت و معنای آن چیزی جز 
احتمال رشد متوالی قیمت اجاره حتی در دوره رکود 

و ثبات قیمتی بازار مسکن نیست. 
فارغ از این محاســبات، گزارش های رسمی بانک 
مرکزی و مرکز آمار نیز در طول 2ســال گذشــته 
و به خصوص در 6ماه اخیر، بارهــا پرده از وخامت 
تورم در بازار اجاره برداشــته اســت. در بهمن ماه 
۱4۰۰، رئیس جمهور نیــز در واکنش به این تورم 
افسارگســیخته در این بازار، متولیان آن را به خط 
کرد. حالا اما، ستاد تنظیم بازار مصوبه ای در مورد 
تعیین ســقف قیمت اجاره ابلاغ کرده که براساس 
تجربه کشورهای توســعه یافته می توان با اجرای 

آن از معیشت و حق ســکونت مناسب شهروندان 
دفاع کرد، اما برای اجرای این مصوبه از یک سو باید 
دولت و مجلس با فوریت راه حلــی برای راه اندازی 
کامل سامانه ملی املاک و اســکان و شفاف سازی 
حوزه املاک و مستغلات پیدا کنند و از سوی دیگر 
انتظار می رود وزارت راه و شهرسازی با دقت و بدون 
غرض به بررسی اجرای چنین مصوبه ای در 2سال 
گذشته بپردازد و نتایج آن را بدون رتوش و تغییر به 
ناظران دولت و ستاد تنظیم بازار ارائه دهد تا اجرای 
این مصوبه بدون کمترین خطــا و با بهترین نتایج 

همراه باشد.

ظرفیت مغفول
مصوبه ستاد تنظیم بازار برای تعیین سقف قیمتی 
در قراردادهای اجاره، بر مبنای اطلاعات ثبت شده 
قراردادها در سامانه املاک و مستغلات و کد رهگیری 
صادر شده برای آنها استوار است؛ درحالی که بخش 
قابل توجهی از قراردادهای تمدیدی به صورت دستی 
نوشته شده و عملا نه قانونگذار و نه مشاوران املاک از 
سابقه قیمتی این قراردادها اطلاعات شفافی ندارند. 
همچنین یکی از پشــتوانه های اجرای این مصوبه 
ستاد تنظیم بازار، تکلیفی است که برای شناسایی 
خانه های خالی و معرفی آنها به سازمان امور مالیاتی 
بر عهده وزارت راه و شهرسازی قرار گرفته، اما از تیر 
94تاکنون این تکلیف در وزارتخانه به طور کامل اجرا 
نشده و اصلًا در شرایط فعلی، بانک اطلاعات جامعی 
در بازار مســکن و اجاره وجود ندارد که اجرای این 

مصوبه را تضمین کند.
این در حالی است که اگر مانند بسیاری از کشورهای 
توســعه یافته، فقط همین یک ســامانه مخصوص 
اطلاعات مالکیت و سکونت در بازار اجاره و مسکن 
ایجاد می شــد و ملاک اصلی ســکونت خانوارها، 
محاسبه مالیات املاک و تعیین جریمه خانه های 
خالی قرار می گرفت، نه تنها سیاستگذار دید واقعی و 
جامعی نسبت به کل بازار پیدا می کرد، بلکه کنترل 
قیمت در بازار اجاره و همچنین اجرای سیاست های 
حمایتی در بازار مســکن نیز تســهیل می شد. به 
گزارش همشــهری، ظرفیت قانــون ایجاد چنین 
سامانه ای در ایران وجود دارد و در 7سال گذشته، 
اقدامات جسته وگریخته برای ایجاد آن تحت عنوان 
سامانه ملی املاک و اســکان انجام شده است، اما 

از یک سو ابهام قابل توجه حوزه مالکیت و سکونت 
املاک و مســتغلات و از ســوی دیگر ترک فعلی 
طولانی مدت متولیان اجرای قانون در وزارت راه و 
شهرسازی باعث شده این سامانه حداقل با توانمندی 
موردنیاز بازار مسکن و اجاره شکل نگیرد؛ همچنان 
که از ابتدای ســال گذشــته تاکنون، باوجود الزام 
قانونی دریافت مالیات از خانه های خالی، همچنان 
اطلاعات واثق و مکفی برای اجرای قانون از طریق 
متولیان این سامانه به سازمان امور مالیاتی نرسیده 

و این قانون عملًا اجرا نشده است.

امید به همکاری ارکان بازار اجاره
به دنبال تصویب سقف قیمت در ستاد تنظیم بازار، 
وزیر راه و شهرسازی از موجران، مشاوران املاک و 
حتی مستأجران می خواهد به نرخ های تعیین شده 
برای افزایش قیمت اجــاره پایبند باشــند و دور 
قراردادهای صوری که یک تخلف بزرگ محسوب 
می شود، خط بکشند. رســتم قاسمی در مصاحبه 
با تلویزیون گفت: نرخ هــای ابلاغی که دقیقاً مانند 
مصوبه ستاد مقابله با کرونا در 2سال گذشته است، با 
کار کارشناسی ستاد تنظیم بازار تعیین شده است. او 
در مورد نحوه نظارت بر اجرای این مصوبه، گفت: در 
سامانه های حوزه مسکن، مشخص است و می توانیم 
تشخیص بدهیم که در سال گذشته قیمت چقدر 

بوده و امسال چقدر باید بالا برود.
این اظهارنظر وزیر راه و شهرسازی در حالی است که 
هیچ آمار مشخصی از میزان ثبت قراردادهای اجاره 
در کشور وجود ندارد و براساس گزارش های میدانی 
می توان ادعا کرد حدود نیمی از بازار، قرارداد دارای 
کد رهگیری ندارند یا قرارداد رسمی آنها در یک یا 
چند سال اخیر به صورت دستنویس یا لفظی تمدید 
شده و اساســاً قیمت آنها با چیزی که در سامانه ها 
ثبت شــده، مغایرت دارد؛ درنتیجه نظارت بر آنها 
جز با پلیس بازی در بازار املاک امکان پذیر نیست. 
وزیر راه و شهرســازی با اشــاره به اینکه نرخ های 
تعیین شده، حداکثر میزان افزایش مجاز اجاره بهای 
مسکن در کشور است، گفت: امسال نظارت براساس 
نرخ اجاره سال قبل است و درصورتی که مستأجری 
در آن خانه بوده برای تمدید در تهران 25درصد باید 
اجاره افزایش یابد و مســتأجر جدید هم 25درصد 

بیشتر از مستأجر قبلی پرداخت کند.

سقف اجاره بها بدون ضمانت اجرا
همشهری، اما و اگرهای اجرای مصوبه سقف قیمت اجاره را بررسی می کند

آغاز خروج دولت از سهام خودروسازان

41 درصد از سهام سایپا روی میز فروش رفت
در شرایطی که رئیس سازمان خصوصی سازی  

خودرو
از همــوار شــدن مســیر عرضــه ســهام 
خودروســازهای دولتی خبر داد، 4شرکت از 
زیرمجموعه های سایپا با انتشار یک آگهی فروش، از عزم خود 
برای واگذاری »سهام تودلی« خود در این شرکت خبر داده اند.

به گزارش همشهری، زیان انباشــته خودروسازان با مشکل 
نقدینگی و هزینه های سنگین مالی به ۱2۰هزار میلیارد تومان 
رسیده است. طبق آمار بخشی از مشکل کمبود نقدینگی در 
این شــرکت ها به معاملات درون گروهی سهام خودروسازان 
بازمی گردد؛ به این معنا که برخی شــرکت های زیرمجموعه 
خودروســازان، برخلاف قانون تجارت، به خرید سهام شرکت 
مادر اقدام کرده اند که این موضوع به تحمیل هزینه های مالی 

به  خودروسازها منجر شده است. 
در چنین شرایطی سید ابراهیم رئیسی، رئیس جمهور اواخر 
پارسال خواستار حل این موضوع و واگذاری باقی مانده سهام 
دولت در خودروسازها شــد حالا قرار اســت در گام نخست 
شــرکت های زیرمجموعه، ســهام خود را در 2شرکت بزرگ 
خودروســازی ایران واگذار کنند. پیش از این رئیس سازمان 
خصوصی سازی  اعلام کرده بود چون ســهام دولت، در وثیقه 
بانک هاست، امکان واگذاری سهام خودروسازان وجود ندارد 
حالا اما حسین قربان زاده تأکید کرده، این موانع رفع شده است.

فروش سهام از زیرمجموعه ها
در تازه ترین رویداد شرکت های سرمایه گذاری سایپا، رنا، نیوان 
ابتکار و سرمایه گذاری کارکنان سایپا، با انتشار یک آگهی اعلام 
کرده اند همه سهام شان را در ســایپا واگذار می کنند. مجموع 
بلوک سهام این 4شرکت در سایپا 4۱درصد از کل سهام این 
شرکت را شامل می شــود. در هفته های اخیر شایعاتی درباره 
متقاضیان خرید این بلوک سهام منتشر شده و گفته می شود 
مذاکراتی با برخی نهادها و حتی بانک ها در جریان است. گفته 
شده شــرایط واگذاری این بلوک کنترلی سهام سایپا ظرف 
چندماه آینده مشخص خواهد شــد. با عرضه این بلوک سهام 

گام نخست برای اصلاح ساختار مالی یکی از 2خودرو ساز بزرگ 
ایران برداشته می شود.

عرضه سهام دولت 
شــواهد امر نشــان می دهد دولت تلاش دارد باقــی مانده 
ســهامی را که مســتقیم در اختیار دارد در کنار سهامی که 
به طور غیرمستقیم در خودروسازها در اختیار دارد، به صورت 
بلوک های یک پارچه واگذار کند. هم اکنون سازمان گسترش 
و نوســازی صنایع از طرف دولت ۱7.3درصد از سهام سایپا و 
5.7درصد از ســهام ایران خودرو را به طور مستقیم در اختیار 
دارد. بخش دیگری از سهام خودروسازها به طور غیرمستقیم و 
از طریق شرکت های فرعی در اختیار دولت است که موجب شده 

مدیریت خودروسازان همچنان در قبضه دولت باشد.

دیروز رئیس ســازمان خصوصی ســازی  با اشــاره به همین 
برنامه گفــت: وزارت صنعــت پیگیر ادغام »ســهام تودلی« 
ســایپا و ایران خودرو در بلوک هایی یک پارچه است. سازمان 
خصوصی سازی  هم معتقد اســت باید سهام دولت و نهادهای 
وابسته در قالب بلوک هایی ارزنده عرضه شود تا متقاضیان خرید 

از انگیزه لازم برخوردار شوند. 
حسین قربان زاده همچنین از ارســال نامه سایپا برای تغییر 
وثایق خبر داد و گفت: این یعنی عملا وزارت صنعت در اجرای 
دســتور رئیس جمهور برای جابه جایی وثایق اقــدام کرده تا 
امکان واگذاری ســهام فراهم شــود. او ادامه داد: احتمالا در 
هفته های آینده تفاهمی بیــن وزارت صنعت و وزارت اقتصاد 
حاصل می شود و در آن میزان سهام مستقیم و تودلی دولت در 

خودروسازها مشخص می شود.
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تغییر به نفع محرومان
 مشترکان پرمصرف گاز 

نقره داغ می شوند
  با تغییر تعرفه آب، برق و گاز، قبض های پرمصرف ها

به قیمت آزاد صادر می شود

تعرفه آب، برق و گاز پرمصرف ها امسال هم به حکم قانون مصوب 
مجلس افزایش می یابد. البته دولت در حال برنامه ریزی است تا 
فشار افزایش تعرفه ها بیشتر به دهک های پرمصرف وارد شود 
و بخش زیادی از مشــترکان با افزایش بهای خدمات یادشده 

مواجه نشوند.
 به گزارش همشهری، همزمان با اجرای طرحی مردمی سازی 
یارانه ها و حذف ارز ترجیحــی، گام بعدی دولت اجرای مصوبه 
دیگر مجلس اســت. طبق قانون بودجه، امسال وزارتخانه های 
نفت و نیرو موظفند تعرفه آب، برق و گاز پرمصرف ها را اصلاح 
کنند. به  گفته مقامات وزارت نفت، افزایش تعرفه گاز مشترکان  
پرمصرف خانگی با تصمیم نهایی دولت از ابتدای خرداد امسال 
اجرایی خواهد شد؛ در نتیجه پرمصرف ها در پایان خرداد ماه باید 

منتظر قبض های جدید با ارقام بالاتر از سال قبل باشند.
قانون بودجه امسال مصوب مجلس، وزارتخانه های نفت و نیرو را 
موظف کرده تعرفه آب، برق و گاز مشترکان را به گونه ای اصلاح 
کنند که با رعایت مناطق جغرافیایی، تعرفه مشترکان کم مصرف، 
خانوارهای محروم تحت پوشش کمیته امداد امام خمینی)ره( و 
سازمان بهزیستی برابر صفر، مشترکان تا الگوی مصرف به صورت 
یارانه ای، مشترکان پرمصرف بالاتر از الگوی مصرف به صورت 
غیریارانه ای و براساس الگوی افزایش پلکانی تعیین شود. تعرفه 
به نرخ صفر آب، برای خانوارهای مذکور براســاس بعُد خانوار 
محاسبه خواهد شد. همچنین میزان افزایش تعرفه مشترکان 
پرمصرف بالاتر از الگوی مصرف باید حداقل به اندازه ای تعیین 
شــود که بار مالی رایگان کردن تعرفه مشترکان کم مصرف را 

جبران کند و به تأمین منابع جدید نیاز نداشته باشد.

دولت چه تصمیمی می گیرد؟
قرار اســت آیین نامه اجرایــی افزایش تعرفه آب، بــرق و گاز 
پرمصرف ها به پیشنهاد مشترک وزارتخانه های نفت و نیرو تهیه 
و ظرف یک  ماه پس از ابلاغ این قانون به تصویب هیأت وزیران 
برسد. با گذشت 2ماه از سال هنوز این آیین نامه مصوب نشده، اما 
وزیر نفت گفته منتظر تصمیم دولت هستیم. جواد اوجی با اشاره 
به اینکه خوشبختانه یکی از اقدام های دولت سیزدهم افزایش 
تعرفه برای مشترکان پرمصرف گاز بود که پارسال در آذرماه رقم 
خورد، ادامه داد: در گام اول هیچ تغییری در قیمت 3پله نخست 
که تقریبا 75 درصد مشترکان بودند و بیش از 5۰ درصد مصرف 
را داشــتند، صورت نگرفت. وزیر نفت با بیــان اینکه در بحث 
تعرفه های گاز ۱2 پله تعریف شــده، اعلام کرد: از پله 4 تا پله 
۱2 مشترکان پرمصرف هستند که طبق مصوبه، هزینه هر پله 
نسبت به پله قبل 4۰ درصد افزایش می یابد؛ یعنی 3پله نخست 
که 75 درصد مشترکان هستند هیچ افزایش قیمتی ندارند. ولی 
از پله 4 که شروع مشترکان پرمصرف است، افزایش نرخ ها انجام 
شد ولی چون پارسال نمی خواستیم تکانه  اقتصادی اتفاق بیفتد 
اجرای بخشی از قانون را به سال ۱4۰۱ موکول کردیم. او با اشاره 
به اینکه مجلس در قانون بودجــه ۱4۰۱ مصوب کرده قیمت 
گاز برای مشترکان پرمصرف باید بدون یارانه باشد، تأکید کرد: 
کارشناسان در حال بررسی این موضوع هستند که پس از نهایی 
شدن به دولت ارائه خواهد شد. اوجی اضافه کرد: فکر می کنم این 

آیین نامه در یکی، دو ماه آینده به دولت ارائه شود.

تعرفه های جدید گاز از امروز
مدیر امور گازرســانی شــرکت ملی گاز اما اعــلام کرد: تغییر 
تعرفه های گاز امسال زودتر ابلاغ می شود تا مشترکان پرمصرف 
فرصت انجام اقدامات لازم برای مدیریت مصرف را داشته باشند. 
جلال نورموسوی تأکید کرد: شــرکت ملی گاز از طریق وزارت 
نفت پیشنهادهای خود را درباره تغییر تعرفه های گاز پرمصرف ها 
به دولت ارسال کرده، زیرا طبق قانون هدفمندی یارانه ها، تعیین 
تعرفه ها از اختیارات دولت است و اگر ابلاغیه جدیدی به شرکت 
ملی گاز ارسال شود، برای ما لازم الاجراست و آمادگی آن را داریم. 
نورموسوی درباره زمان اجرای مصوبه افزایش قیمت گاز خانگی 
گفت: انتظار داریم از خرداد ماه بتوانیم ابلاغیه را دریافت کنیم 
تا مقدمات کار برای سیستم مکانیزه و اطلاع رسانی فراهم شود 
تا به دوره سرد برسیم؛ البته ابلاغیه شامل دوره گرم نیز می شود، 
اما چون مصارف دوره گرم بسیار پایین است، از نظر مبلغ گازبها 
محسوس نیست ولی تشریح این موضوع نیاز به زمانبندی دارد 
و باید این فرصت را هم برای مردم فراهم کنیم که اقدامات لازم 
برای مدیریت مصرف خود را انجام دهند. انتظار داریم ابلاغیه از 

اوایل خرداد به دستمان برسد.

آب و برق چقدر گران می شود؟
به گزارش همشهری، درحالی که ظرف 4سال گذشته تعرفه های 
آب و برق در اردیبهشت هر سال تغییر می کرد، هنوز مقام های 
وزارت نیرو ارقام جدید تعرفه آب و برق مشترکان پرمصرف را 
برای سال  جاری فاش نکرده اند؛ براساس مصوبه سال97 هیأت 
دولت، وزارت نیرو اجازه دارد متوسط تعرفه های آب و برق را از 
ابتدای اردیبهشت هر سال بدون تغییر ساختار تعرفه ها 7درصد 
برای همه مشترکان افزایش دهد. حالا سؤال اصلی اینجاست آیا 
وزارت نیرو همانند وزارت نفت، پیشــنهاد افزایش قیمت آب و 

برق پرمصرف ها به قیمت غیریارانه ای را به دولت خواهد برد؟ 
پیش بینی می شود قیمت آب، برق و گاز دست کم 25درصد از 
کل مشترکان از ابتدای خرداد امسال با مصوبه دولت به استناد 
قانون بودجه ۱4۰۱با قیمت آزاد حساب شود که در این صورت 
پرمصرف ها نقره  داغ خواهند شد. البته ممکن است دولت با هدف 
مدیریت بازار و قیمت ها، فعلا مصوبه افزایش تعرفه آب و برق را با 

فاصله زمانی بیشتر از تعرفه گاز نهایی و ابلاغ کند. 

به تشنگان آب شور ندهید
علی صالح آبادی، رئیس کل بانک مرکزی 
آشــکارا با دادن خط اعتباری از سوی این 
نهاد مخالفت کرده و می گوید: پول بانک 
مرکزی پرقدرت است و باعث ایجاد افزایش 
پایه پولی و نقدینگی و تورم می شــود. او به درستی اعلام کرده 
اعطای خط اعتباری بانک مرکزی مثل این است که ما به یک 
فرد تشنه، آب شور بدهیم. نکته ای که سکاندار بانک مرکزی به 
آن اشاره می کند نشان می دهد تقاضا برای دادن خط اعتباری 
در حال افزایش است و اگر سیاستگذار پولی در برابر این تقاضاها 
و فشارها کوتاه بیاید، اقتصاد در دام تورم بیشتر گرفتار خواهد 
شد. البته ناگفته پیداست که این شورای پول و اعتبار است که 
در نهایت تصمیم می گیرد و از آنجا که اکثریت اعضای آن شورا را 
دولتی ها تشکیل می دهند، شاید بانک مرکزی در نهایت تسلیم 
شــود اما آنچه مایه امیدواری و قوت قلب است، مصوبه سران 
قواســت که مصوب کرده اند دولت از تنخواه استفاده نکند و به 
اســتقراض موقت از بانک مرکزی روی نیاورد. نکته اینجاست 
که صالح آبادی گفته خزانه  داری کل کشور ابتدا از منابع رسوب 
 شده دولت نزد بانک مرکزی استفاده کند و در نهایت اگر ضرورت 
داشت با دریافت تنخواه به عنوان آخرین راهکار، به دنبال تامین 
منابع مالی خود باشد. ماهیت تنخواه یک استقراض موقت است، 
به شرط اینکه در موعد مقرر تسویه شود. در غیر این صورت دادن 
تنخواه به دولت یا ایجاد خط اعتباری برای بانک ها، باعث رفع 
تشنگی دولت و بخش های مختلف اقتصادی نمی شود و تنها بر 
میزان عطش آنها برای قرض گرفتن از بانک مرکزی می افزاید و 

هزینه آن را مردم با تورم می پردازند.

چالش نرخ خوراك پالایشگاه ها
  خبر: ناصر عاشــوری، دبیر کل انجمن صنفی 
کارفرمایی صنعت پالایش نفت مي گوید: شرکت های 
پالایشی هر ســال برای انتشار صورت های مالی در 
سایت کدال با مشــکل نبود اطلاع دقیق از قیمت 

نفت خام مواجه اند.
  نقد: هــر ســال، تأخیــر در اعــلام نرخ ها به 
گمانه زنی های مختلف در مورد درآمد شرکت های 
پالایشی و حتی ارائه اطلاعات نادرست در شبکه های 
اجتماعی در مورد عملکرد این شــرکت ها تا قبل از 
انتشار اطلاعات رسمی در سامانه کدال منجر می شود. 
درآمد پالایشــگاه ها از محل اختلاف نرخ هر بشکه 
فرآورده، در برابر نرخ هر بشکه نفت به دست می آید 
که از آن به عنوان کرک اســپرد یاد می شود. زمانی 
که قیمت نفت تغییر می کند، درآمد پالایشــگاه ها 
نیز تغییر می کند. به طور مثال در زمان شیوع کرونا 
حاشیه سود پالایشگاه ها کاهش یافت اما بعد از آن 
با احیای اقتصاد جهانی درآمد پالایشــگاه ها بهبود 
یافت. در چنین شرایطی در ایران سیاستگذار هنوز 
به یک فرمول پویا که بتوانــد مبنایی برای تعیین 
قیمت نفت خام باشد، دست پیدا نکرده و نرخ های 
جدید نیز هر سال با فرمولی تازه و البته با تأخیر اعلام 
می شــود. اگرچه تعیین قیمت ها با توجه به کرک 
اسپرد پالایشگاه ها پیچیدگی های فراوانی دارد، اما به 
زعم کارشناسان راه حل هایی نیز وجود دارد تا از طریق 
تعریف فرمول های داینامیک مشکل قیمت گذاری 
نفت تحویلی به پالایشــگاه ها یک بار برای همیشه 
حل شــود. به عنوان مثال یکی از راهکارها، تعیین 
قیمت های پایه به عنوان مبنا براساس مکانیزم های 

معاملاتی از طریق بازار سرمایه است.

چهره روز

نقد  خبر

یارانه


